МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от  9 марта  2023 года           № 261

Об отчёте Председателя
Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района
за  2022 год

Рассмотрев отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района за период с января 2022 по декабрь 2022 года, руководствуясь
ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 34 Положения о
Муниципальном Совете Рыбинского муниципального района, ст. 22 Устава  Рыбинского
муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района за 2022 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района                 А.В. Малышев

2

Приложение к решению
Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района
от 09.03.2023 2023 № 261.

ОТЧЁТ

Председателя Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района за 2022 год

Отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального

района подготовлен в соответствии со ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 34 Положения о Муниципальном Совете Рыбинского муниципального
района, ст. 22 Устава  Рыбинского муниципального района.

При подготовке настоящего отчёта использована информация органов местного
самоуправления Рыбинского муниципального района, Рыбинского отдела
государственной статистики, иных организаций.

24 февраля 2022 года началась специальная военная операция на Украине, В
начале октября первые мобилизованные из Рыбинского района направлены для участия в
СВО. Граждане и организации  района оказывают всестороннюю поддержку бойцам и
добровольцам. На базе Социального агентства молодёжи Рыбинского муниципального
района действует муниципальный штаб «МЫ ВМЕСТЕ». Волонтеры проводят работу по
оказанию адресной бытовой, гуманитарной, психологической и юридической помощи
семьям военнослужащих, сбору необходимых вещей для детей, доставке продуктов
пожилым родственникам, решению коммунальных вопросов.

С 9 по 11 сентября в нашем регионе проходили выборы губернатора Ярославской
области. Свои голоса на выборах отдали более 6,5 тысячи жителей район, почти  30%
населения. Из них за Михаила Евраева проголосовали 85,79% – это выше, чем в среднем
по области, где за действующего главу региона отдали голоса 82,31% избирателей.

Социально-экономическая ситуация
в Рыбинском муниципальном районе

По данным статистики на 01.01.2022 – численность населения составила  24 843

человека. По состоянию на 01.01.2023, в Рыбинском районе родилось 102 человека (в 2021
– 106), умерло – 331 (в 2021 – 406, (по данным отдела ЗАГС Рыбинского МР).
Естественная убыль населения составила на 01.10.2022  229 человек (в 2021 – 300),
миграционная убыль  составила в 2022 году -  50 человек,  (в 2021 прирост – 71 человек).
Заключено браков в 2022 году – 87 (в 2021 –70), оформлено разводов – 54 (в 2021 –  79).

В 2022 году  общая заболеваемость выросла и составила 18069 случаев (в 2021 -
14784 случаев или 122,2 % к уровню 2021 года). Увеличилась группа пациентов,
состоящих на диспансерном учете по сердечно-сосудистым заболеваниям. По состоянию
на начало 2023 года в Центральной районной поликлинике укомплектованность врачами с
учетом совместителей составила 52%, укомплектованность средним медицинским
персоналом - 66%.

На 1 октября 2022 года финансовый оборот организаций Рыбинского
муниципального района увеличился на 5,4% по сравнению с аналогичным периодом
прошлого года и составил 14 628.6 млн. руб. (в 2021  - 13 828.8 млн. руб.).

Среднесписочная численность работников по организациям, не относящимся к
субъектам малого предпринимательства (без внешних совместителей) составила на
01.10.2022 года 5 483 человека или 100,2% по сравнению с аналогичным периодом к
соответствующему периоду прошлого года (5472 человека).

https://vk.com/mol_rmr
https://vk.com/mol_rmr

3

Среднемесячная начисленная заработная плата, (без учёта субъектов малого
предпринимательства), по состоянию на 01.10.2022 составила 44 147,6 рублей и
увеличилась на 17,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (в 2021 –
37 799,2  рублей).

Средний размер назначенной пенсии на 01.01.2023 в Рыбинском районе
составляет 19 505,63 ( в 2021 - 16 678,44 руб.).

Численность безработных граждан в Рыбинском муниципальном районе,
состоящих на учёте ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска, составила на 01.01.2023  - 114 человек ( на
31.12.2021 - 236 человек), Уровень официально зарегистрированной безработицы среди
населения трудоспособного возраста в Рыбинском муниципальном районе составил на
01.01.2023 - 0,8% (на 31.12.2021 - 1,8%). Количество вакансий в банке данных по
Рыбинскому муниципальному району на 01.01.2023 составило 94 единицы (в 2021  -
271).Самый высокий уровень безработицы  зафиксирован в п. Октябрьском - 20 человек, в
Назаровском с/п - 18 человек, в Покровском с/п и в п. Песочное - 12 человек.

По итогам 2022 года  отмечается увеличение объемов жилищного строительства.
Введено в эксплуатацию 430 объектов капитального строительства общей площадью
45439кв.м. из которых 406 объектов являются объектами индивидуального жилищного
строительства, а 24  объекта – садовыми домами. Рост составил  18,5%  к уровню 2021
года (37016   кв.м.).

В сфере агропромышленного комплекса общая численность поголовья КРС в
2022 году составила 5581 голов (69,5% к уровню 2021 года), в т.ч. коров – 2700 голов
(74,9% к уровню 2021 года), произведено 64585 тонн мяса скота и птицы (98.7,% к уровню
2021 года). Производство куриного яйца составило 102,5% к уровню 2021 г., производство
молока составило 14253,9 тонн (71,5% к уровню 2021 года). Средний надой молока на
одну корову составил 5279,2 кг (95,4% к уровню 2021 года). Уменьшение данных
показателей по сравнению с 2021 годом в большей степени связано с ликвидацией  сферы
животноводства АО «Ярославский бройлер».

На территории Рыбинского района реализуются крупные инвестиционные
проекты. В с. Погорелка в рамках нацпроекта «Образование» продолжается строительство
школы  на 140 учеников. Стоимость строительства составляет более 350 млн. руб. На
территории Ярославского взморья возводится 4-звездочный отель «Коприно-Плаза» на
127 номеров разных категорий, с общим объемом инвестиций в 900 млн. руб. Построен
межпоселковый газопровод ГРС-3 (г. Рыбинск – сан. Черная речка – Охотино),
протяженностью более 42 км. В п. Костино динамично развивается предприятие
«Органик-Фуд» по производству ржаного солода, с объемом 6000 тонн  в год.  В 2022
году построена емкость для хранения зерна стоимостью 110 млн. руб., вводится в
эксплуатацию  цех обжарки солода, стоимостью 250 млн. руб. В 2022 году АО
«Ярославский бройлер» (на месте промплощадки «Залесье») закончен строительством
производственный комплекс по выращивание клариевого сома. Общий объем инвестиций
составляет 1,6 млрд. руб.

В 2022 году на территории Рыбинского муниципального района продолжилась
реализация национальных проектов «Образование», «Здравоохранение», «Культура». По
национальному проекту «Образование» появились центры естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста» в Милюшинской, Каменниковской,
Ломовской, Песоченской и Сретенской школах; в Тихменевской школе проведен
капитальный ремонт спортивного зала. В рамках национального проекта
«Здравоохранение» в селе Погорелка возведено новое модульное здание фельдшерско-
акушерского пункта, выполнен ремонт врачебно-медицинской амбулатории поселка
Судоверфь, ФАПа села Никольское. В Центральной районной поликлинике выполнен
ремонт медицинских кабинетов, приобретен медицинский автотранспорт и новое
медицинское оборудование. По национальному проекту «Культура» завершен
капитальный ремонт Судоверфского культурно-досугового комплекса.

4

В 2022 году в рамках губернаторского проекта «Решаем вместе!» по направлению
«Инициативное бюджетирование» выполнены ремонты Арефинской библиотеки, фойе
Сретенского культурно-досугового комплекса, фасада Волковского культурно досугового
комплекса. За счет средств местного бюджета в Шашковском доме культуры выполнен
ремонт кровли и санитарных комнат.

По федеральной программе «Формирование комфортной городской среды»
национального проекта «Жилье и городская среда» в Рыбинском районе благоустроены
четыре общественных и пять дворовых территорий на сумму 25,5 млн. руб. По
губернаторскому проекту «Наши дворы!» обустроено пять дворовых территорий и
установлено 11 спортивно-игровых площадок во всех сельских поселениях, на общую
сумму 51,4 млн. руб.

На территории района проходит социальная догазификация. По состоянию на
декабрь 2022 года принято 299 заявок, к снабжению газом  подключено 150
индивидуальных жилых домов.

По национальному проекту «Безопасные и качественные дороги» выполнен
первый этап ремонта двух региональных автодорог, Рыбинск – Большое село (15 км.) и
Рыбинск – Арефино (16 км.). По муниципальной программе «Развитие дорожного
хозяйства Рыбинского муниципального района»  проведен капитальный ремонт участков
автомобильных дорог в Покровском, Назаровском, Огарковском, Судоверфском сельских
поселениях.

Состояние преступности на территории Рыбинска

и Рыбинского муниципального района

По итогам 2022 года, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на
территории г. Рыбинска и Рыбинского района зарегистрировано увеличение числа
преступлений на 21,7 %. Из них  тяжких и особо тяжких  - на 13,6%.

На территории Рыбинского муниципального района в 2022 году увеличилось
количество преступлений, совершенных несовершеннолетними ( с 3 до 14 случаев). Среди
них одно преступление из категории тяжких (угроза жизни или причинение вреда
здоровью), остальные - средней тяжести (кража, незаконное изготовление, хранение
оружия, изготовление и сбыт наркотических средств).

Законодательная и организационная работа

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

В 2022 году состоялось 13 заседаний Муниципального Совета Рыбинского МР.
Муниципальный Совет района и постоянные комиссии работали в соответствии с
утверждёнными планами работ. В 2022 году состоялось 12 заседаний комиссии по
вопросам местного самоуправления (рассмотрен 41 вопрос), 10 заседаний комиссии по
бюджету, налогам и финансам (рассмотрено 22 вопроса), 10 заседаний комиссии по
экономической политике и имущественным отношениям (рассмотрено 39 вопросов), и 10
заседаний комиссии по социальной политике (рассмотрено13 вопросов). На всех
заседаниях был кворум. Муниципальным Советом района были приняты 78 решений. Из
числа принятых решений Муниципальным Советом района внесено 30 (37,1%) проектов
решений, Главой Рыбинского муниципального района внесено 48 (59.2%) проектов
решений, Контрольно-счетной палатой РМР внесен 1 (1,2%) проект решения, Рыбинской
городской прокуратурой  внесено 2 (2,5%) проекта решения.

В 2022 году на заседаниях Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района приняты решения:

- в сфере нормотворчества (принятие Устава Рыбинского МР, утверждение
положений о структурных подразделениях, внесение изменений в них, принятие
общеобязательных правил для Рыбинского муниципального района) - 32 (41,2%).

5

 - в сфере бюджетного законодательства и контроля (установление налогов,
утверждение бюджета Рыбинского МР, отчёта об исполнении бюджета Рыбинского МР,
контроль за исполнением бюджета  Рыбинского МР) - 10 (12,8%);

- в сфере национальной экономики, градостроительства, ЖКХ (передача,
приватизация имущества, исполнение муниципального заказа изменение генеральных
планов поселений, планов землепользования и застройки, дороги, газификация и т.д.), - 18
(12,8%);

- в сфере социальной политики (летний отдых, занятость детей, подготовка
образовательных учреждений к новому учебному году, награждение граждан и т.д.),  - 9
(11,5%);

 - в сфере контроля за деятельностью органов местного самоуправления (отчёты о
работе Председателя и постоянных комиссий Муниципального Совета Рыбинского МР,
отчёт Главы  Рыбинского МР, структурных подразделений Рыбинского МР, проверки
Контрольно-счётной палаты Рыбинского МР) - 9 (11,5%).

Решением Муниципального Совета района награждены: знаком отличия «За
заслуги перед Рыбинским муниципальным районом» Епископа Рыбинского и Романово -
Борисоглебского Вениамина (Лихоманова Николая Ивановича), Брядова Наталья
Анатольевна, учитель географии и биологии МОУ Глебовской СОШ, Виноградов Алексей
Александрович, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних отдела полиции «Волжский» МУ МВД России «Рыбинское»,
Морозова Галина Павловна, руководителя музея  Середневской СОШ, Сизова Нина
Алексеевна, заместитель председателя районной организации ОО «Совет ветеранов РМР
ЯО»,  а также  трудовой коллектив  ГПОУ ЯО «Рыбинский лесотехнический колледж».

В 2022 году за успехи в работе, общественной деятельности и в связи с
юбилейными датами Грамотами Муниципального Совета района (33 грамоты) и
благодарственными письмами Председателя Муниципального Совета Рыбинского района
(67 писем) награждены граждане и организации.

В 2022 году депутаты района много внимания уделяли вопросам ремонта  и
содержания автомобильных дорог на территории района, безопасной  их эксплуатации,
обустройству подъездов к объектам социального значения, взаимодействуя с
Департаментом дорожного хозяйства Ярославской области. В адрес Департамента
направлено письмо с предложением внести изменения в Методику предоставления и
распределения субсидии на подъезды к объектам социального значения, включив в список
такие объекты, как храмы и церкви, кладбища, здания почты, бани. К сожалению,
предложение депутатов не нашло поддержки.

В течение года Муниципальный Совет района взаимодействовал с Департаментом
транспорта Ярославской области по вопросам обеспечения качественными
транспортными услугами жителей района (срывы рейсов, изменения расписаний и
маршрутов). Благодаря своевременным обращениям в уполномоченные органы часть из
вопросов удалось решить в 2022 году. В 2023 году Департаментом транспорта
планируется проведение работ по запуску нового межмуниципального автобусного
маршрута «Рыбинск - Коприно».

От имени депутатов района в Правительство Ярославской области направлено
письмо о компенсации МУП РМР ЯО «Система ЖКХ» расходов на оплату коммунальной
услуги по отоплению в связи с  началом отопительного сезона  в сентябре месяце.
Департамент ЖКХ Ярославской области в 2023 году после окончания отопительного
сезона планирует оценить  фактические затраты предприятия  и принять соответствующее
решение.

По прежнему депутаты района не оставляют без внимания работу участковых
уполномоченных на территории Рыбинского муниципального района. Итогом встреч с
руководством МУ МВД России «Рыбинское» становятся рекомендации и предложения по
разработке совместных действий по профилактике и предупреждению преступности на
территории района.

6

В 2022 году в Муниципальный Совет района  поступило 11  обращения граждан,
обращения рассмотрены, даны ответы.

Депутатами осуществлялся прием граждан по индивидуальному графику.
Председатель Муниципального Совета Рыбинского МР принимал участие в

заседаниях представительных органов местного самоуправления сельских поселений, в
организуемых публичных слушаниях.

Достигнутые результаты стали возможны благодаря совместной
заинтересованной работе органов местного самоуправления района и поселений с
населением, общественностью, в тесном взаимодействии с органами государственной
власти Ярославской области.

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ